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ÚVOD
Bakalářská práce je zpracovaná s teoreticko- empirickým záměrem k problematice

změn komunikace žáků druhého stupně, z pohledu pedagogů. Hlavním cílem práce je zjistit,

zda pedagogové v nekonkretizovaném časovém období vnímají u žáků druhého stupně změny

v komunikaci. Navazující dílčí hypotézy se budou opírat o mé teoretické teze. Měly by

odpovědět na to, jak se komunikace změnila v závislosti na proměnách společnosti,

v návaznosti na změny v chování, ve změnách sociálních vazeb, slovní zásoby a s vlivem

sociálních sítí. Doufám v naplnění reliabilního výsledku respondentů, který bude validní

k mým teoretickým stanoviskům.

K volbě výchozí teorie změn v komunikaci jsem se rozhodla z více důvodů. Primárním

je má práce ve školství, kde změny v komunikaci značně vnímám. Nepracuji sice s touto

věkovou kategorií, ale v rámci spolupráce se s ní dostávám do kontaktu. Moje pedagogická

praxe není sice příliš dlouhá, oproti tomu mám větší porovnání s mou generací i s příslušníky

rodiny. Dalším z důvodu je jednak mé osobní dovzdělání, ale i jistá záliba v problematice

komunikace. Na střední škole jsem již maturitní práci na téma komunikace psala. Také se

domnívám, že na takto konkrétní problematiku není jednotná literatura a práce by mohla

posloužit studentům pedagogických oborů či pedagogům v praxi.

V teoretické rovině prvotně vymezuji období dospívání z hlediska emočního i

psychického vývoje a procesu socializace. Skrze vliv sociálních skupin přecházím ke kapitole

věnované sociální a pedagogické komunikaci. Součástí je vymezení odlišností komunikace

verbální či neverbální, neefektivních stylů komunikace a komunikačního chování. Přes sociální

a psychologickou pedagogiku ve škole se dostáváme k mému teoreticko- empirickému cíli, tedy

změnám v komunikaci. Zde se zaměřuji na změny v komunikaci, které pramení z proměn

hodnot ve společnosti, vztahujících se ke změnám chování a jednání, sociálních vazeb, změn

ve slovní zásobě a v závislosti na sociálních sítích. Závěrem nejdou opomenout možné rizikové

faktory, které ze změn v komunikaci pramení. Domnívám se, že se změnami v komunikaci

jejich četnost roste.

Empirická část bude realizována prostřednictvím kvantitativního výzkumného šetření

pro dosažení reliabilního výsledku. Dotazníky vlastní konstrukce budou sestaveny

z otevřených, i uzavřených otázek a distribuovány mezi pedagogy 2. stupně základních škol.

Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci půjde o online distribuci. Hlavním cílem práce je

zjistit, zda pedagogové změny v komunikaci vnímají. Navazující dílčí části by měly odpovědět
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na to, zda jsou spíše negativního či pozitivního rázů, z čeho pramení a jaké mohou mít následky.

S obdobnou tématikou byly realizované různé výzkumy. Pod záštitou M S M T ho

realizovala společnost STEM/ M A R K , která se zaměřuje na marketingové výzkumy. Jejich

výzkum se věnoval „Sociologickému výzkumu zaměřeném na analýzu struktury postojů a

očekávání veřejnosti k oblasti školství, výchovy a vzdělávání. " (Burianec, 2009) Ing. Hapšík

(2017) ve své bakalářské práci dále reaguje na komunikační potřeby současných žáků středních

škol. Matušková (2014) se oproti tomu ve své bakalářské práci zaměřila na: „Komunikační

ostýchavost u žáků 2. stupně základní školy "

Široce pojaté téma změn v komunikaci žáků druhého stupně, se mi jako jednotnou

publikaci nepodařilo najít. Já jsem při tvorbě kapitol vycházela z předvýzkumu, který jsem

provedla v předchozím akademickém roce. Ke každé kapitole jsem si dále hledala autory, kteří

se jedné užší problematice věnovali. „Sociální pedagogika jako jedna z moderních

pedagogických disciplín patří v našich podmínkách mezi mladé vědní obory. V odborné

literatuře je vymezována v různých významech: od sledování vlivů sociálního prostředí na

výchovu a vzdělávání člověka až po pomoc sociálně problémovým jedincům, sociálním

skupinám a s tím spojené otázky krizové intervence. " (Šafránková, 2011, str. 183). Ze sociální

pedagogiky bych uvedla publikaci: „Sociální pedagogika" od Miroslava Procházky, dále

„ Sociální pedagogika pro pedagogy " od Zdeňka Heluse nebo „Sociální dovednosti ve škole "

od Ilony Gillnerové. Problematiku sociální komunikace taktéž řeší spousta studentů při tvorbě

bakalářských, magisterských i disertačních prací. Zaměřují se na historický vývoj komunikace

a jeho stagnaci a na komunikaci žáka a pedagoga apod. Jde například o práci Markéty

Dvořákové: „ Vývoj komunikace ".

Co se týče emočního prožívání a jejich změn, ty jsou součástí publikací s vývojovou

pedagogikou. Například „ Vývojová psychologie" od Jiřího Langmeiera a Dany Krejčířové či

„Rizikové a antisociální chování v adolescenci" autorky Veroniky Nelsen Sobotkové a

kolektivu. Vliv sociálních médií sem nevýlučně řadíme také. Toto téma zpracovala Magdalena

Kader Aghová ve své práci: „Vliv sociálních sítí na současnou společnost" nebo Bc. Lukáš

Havlíček v práci: „ Vliv sociálních sítí na komunikaci a kulturu ".
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1. CHARAKTERISTIKA ŽÁKŮ 2. STUPNĚ
Tato kapitola se zabývá vymezením období dospívání, z emočního i socializačního

hlediska. Součástí je taktéž vliv jednotlivých sociálních skupin.

1.1. Vymezení období

Změny v komunikaci jsou podle mě znatelné napříč věkovými kategoriemi. Pro svou

práci jsem zvolila žáky druhého stupně, tedy dospívající pubescenty, u kterých dochází ke

komplexní změně osobnosti. Jde o období velkých biologických, emočních i sociálních změn

důležitých při formování vlastní osobnosti. Tato fáze života je poměrně bouřlivá, náročná,

intenzivní, individuální a v životě poměrně zásadní. V období dospívání potkáváme spoustu

nových lidí, jsme vystaveni různým prostředím, zkoušíme nové věci, zažíváme životní úspěchy

i neúspěchy, neseme za sebe morální zodpovědnost a zažíváme první citové vztahy.

Dospívání je interpretováno v několika hlediscích. Z hlediska psychoanalýzy je

zdůrazňován význam pohlavního dozrávání. „Freud označil dospívání jako genitálnífázi, v níž

dochází k novému oživení sexuálního pudu, ale na jiné úrovní než dříve. " (Vágnerová, 2012,

str. 368) Již přechází z egocentrického předškolního období, kde jsou pro jedince stěžejní jeho

vlastní potřeby, a překonává závislost na rodiči, která směřuje k potencionálnímu uspokojení

sexuálních potřeb. Oproti tomu psychosociální teorie reaguje na vyrovnávání se sociálními

podmínkami. Ty mohou ovlivnit vývoj negativně či pozitivně. Eriksonův model epigenetického

vývoje hodnotí každou životní fázi z hlediska vývojového úkolu. „Období dospívání je podle

něho charakteristické hledáním vlastní identity, bojem s nejistotou a pochybnostmi o sobě

samém, o své pozici ve společnosti atd." (Vágnerová, 2012, str. 368) Oproti Freudovi tedy

zdůrazňuje psychosociální hledisko oproti tomu sexuálnímu. Další pohled je směrem k teorii

sociálního učení kladeného na rozvoj schopností a dovedností. Dospívající nabývá nových

sociálních rolí a mnohé se pro něj v tomto období mění. „Každá společnost má nějaké

očekávání a na dospívajícího vytváří tlak, aby se chovali v souladu s nimi. " (Vágnerová, 2012,

str. 369)

Období dopívání dělíme na pubescenci, která je řádově ve věku od 11 do 15 let a na

období adolescence ve věku zhruba 15- 22 let. Z biologického hlediska lze období dospívání

vymezit jako životní úsek, který propuká prvními známkami pohlavního zrání s akcelerací růstu

a na druhé straně dovršením plné pohlavní zralosti. (Langmeier a Krejčířová, 2006, str. 142).

Biologické změny jsou bezesporu provázené psychickými a sociálními faktory. Ty jsou spojené

s formováním identity, vlastních názorů a postojů, hledání sebe sama a upevňování ve
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společnosti. Na jedince má vliv řada faktorů. „Sociální, ekonomické a kulturní faktory hrají

důležitou úlohu, stejně jako výchovný postoj rodičů, učitelů a dalších osob pro jedince


[…]


Každý jsme nějaký a je potřeba dětem ukázat, že ne všichni musí být jako ovečky v davu a mít

stejný styl, názor, oblíbenou hudbu, ale i kamarády. Všichni respondenti se domnívají, že je

prevence patologických jevů důležitá, doufám, že alespoň část z nich jistou prevenci realizuje.

Ať už formou třídních hodin, preventivních programů nebo alespoň svou ostražitostí a řešení

problémů.
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Příloha A- Dotazník

ZMĚNY K O M U N I K A C E ŽÁKŮ DRUHÉHO STUPNĚ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Z P O H L E D U PEDAGOGŮ

Dobrý den,

tento dotazník je určený pedagogům druhé stupně základních škol.

Dotazník bude sloužit pro účely bakalářské práce. Prosím vás o porovnání změn

v komunikaci žáků druhého stupně, se začátkem Vaší pedagogické praxe, nebo i

s vlastním studiem.

Předem děkuji za Váš čas!

1. Jak dlouhá je Vaše pedagogická praxe?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a. Do 5 let

b. 6-10 let

c. 11-15 let

d. 16-20 let

e. Nad 20 let

2. Vnímáte u žáků druhého stupně změny v komunikaci, v porovnání se začátkem

Vaší pedagogické praxe, nebo i s vlastním studiem? (navazování sociálních vazeb,

vyjadřování, slovní zásoba, užívání vulgarismů atd.)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

3. V tabulce zhodnoťte, jak moc se podle Vás změnila komunikace a přístup žáka

k...? (v porovnání se začátkem Vaší pedagogické praxe, nebo i s vlastním studiem,

přičemž 1= vůbec nezměnila)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

1 2 3 4 5

Ostatním žákům

Pedagogům
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4. Jak vnímáte, že se komunikace žáků druhého stupně, v porovnání se začátkem

Vaší pedagogické praxe, nebo i s vlastním studiem změnila?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a. Spíše negativně

b. Pozitivně i negativně

c. Spíše pozitivně

d. Nezměnila

5. Myslíte si, že žáci k pedagogům ztrácejí respekt a autoritu? (vice si dovolí)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

6. Jsou podle Vás žáci více egocentričtí a sebejistí ve svých citových projevech,

komunikaci a jednání? (jejich názor a myšlenky jsou jediné správné)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

7. V tabulce porovnejte, (se začátkem Vaší pedagogické praxe, nebo i s vlastním

studiem) zda jsou podle Vás žáci více:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Pasivní

Asertivní

Sebevědomí

Pesimističtí

Egocentričtí

Agresivní ve vyjadřování

Nebojí se argumentace svého

názoru
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Nezávislí (mají svojí hlavu)

Porušují normy a pravidla

Mají větší nároky

8. Domníváte se, že se v mluvě žáků více objevují (možní vybrat více odpovědí):

Nápověda k otázce: vyberte jednu nebo více odpovědí

o Vulgarismy

o Zkratky

o Cizí slova (např. anglická)

o Vyplňující slova (např. jako, prostě, žejo, vole apod.)

o Žádné výše jmenované

o Jiná...

9. Zaškrtněte, které změny ve verbálním projevu žáků spatřujete (možné vybrat více

odpovědí):

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Menší slovní zásoba

o Nemluví v celých větách

o Nerozumí psanému textu

o Neumí vyjádřit své emoce a pocity

o Žádné výše jmenované

o Jiná...

10. Zhodnoťte, jak spíše podle Vás sociální sítě působí na přímou komunikaci žáků:

1 2 3 4 5

Hůře navazují přátelství

v realitě

Lépe navazují přátelství

v realitě

Bojí se přímé komunikace Nebojí se přímé komunikace

Více času tráví s vrstevníky na

sociálních sítích

Více času tráví s vrstevníky

v reálném světe

Více komunikují přes sociální

sítě

Více komunikují v reálném

světě

Suverénněji komunikují přes

internet

Suverénněji komunikují

v přímé komunikaci
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11. Jak hodnotíte vzor, který najdou žáci např. v influencerech, youtuberech,

sitkomech apod. (přičemž 1 hvězdička= nej horší)

* i * *I* * i *
rj»

12. Jak hodnotíte sociální sítě, z hlediska toho, co mohou žáci najít za inspiraci nebo

návod? Např. youtube videa, pinterest. (přičemž 1 hvězdička= nejhorší)
v l * » i * vl> »1* rj> * ^

13. Vyberte, které z patologických jevů se podle Vás vyskytují u žáků více,

v porovnání se začátkem Vaší pedagogické praxe, nebo i vlastním studiem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Zesměšňování

o Vydírání

o Agrese

o Sociální stranení

o Pomlouvání

o Šikana

o Kyberšikana

o Žádní výše jmenované

o Jiná...

14. Je podle Vás sociální pedagogika a prevence patologických jevů důležitá?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověd

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne
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