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Téma práce: Reaguje na neustále se měnící oblast komunikace mladé generace a

pohlíží na ni očima pedagogů. Zároveň práce míří k tématu „communication gap".

Právě tato propast mezi dětmi a dospělými může negativně působit na výchovně-

vzdělávací proces.

Zaměření práce: odpovídá cíli práce. Popsána je charakteristika žáků 2. stupně

základních škol, komunikace včetně změn v komunikaci právě u těchto žáků a

možné důsledky změn v komunikaci zejména ve školním prostředí.

Empirické šetření: je kvantitativní povahy. Cílem je zjistit, jaké konkrétní změny

v komunikaci vnímají pedagogové u žáků 2. stupňů ZŠ. Formulovány jsou i dílčí cíle

a hypotézy. Autorka provedla (a také popisuje) svůj předvýzkum, který ji pomohl

s tvorbou dotazníku vlastní konstrukce. Výběr respondentů je v pořádku, ovšem

výzkumný soubor je drobný (obsahuje 100 pedagogů). Kladně hodnotím, že autorka

práce postupovala v souladu s metodologickými doporučeními, která vyhledala

v odborné literatuře. Dále jsou interpretována získaná data, a to tradičně - nejprve

jsou představeny výsledky jednotlivých položek dotazníku, dále v textu jsou

verifikovány jednotlivé hypotézy. Také vyhodnocení hypotéz probíhalo tradičně, a to

za pomoci četností jednotlivých odpovědí na dotazníkové položky, studentka

nevyužila pokročilejších statistických technik. Kapitola věnovaná shrnutí výsledků

v předložené bakalářské práci není, hlavní výsledky jsou komentovány až v závěru

práce, kde jsou také uvedeny náměty, jak na získaná data v praxi reagovat.

Využitelnost pro praxi: K praktickému využití by bylo jistě zapotřebí rozsáhlejšího

výzkumného vzorku, ale i tato „pilotní studie" přinesla zajímavé a podnětné

informace.

Rozsah práce: Je v pořádku, jednotlivé kapitoly jsou celkem na 67 stranách.

Obsahový rejstřík je přehledný, práce obsahuje 4 kapitoly. V anotaci je chybně

uveden celkový rozsah BP.

Práce s odbornými zdroji: Využito je 31 zdrojů. V odborném textu se nepoužívá

odkazování typu „podle pana Vymetala". Seznam zdrojů autorka pravděpodobně

vytvářela za pomoci generátoru citací, protože u některých zdrojů v seznamu není

postupováno správně.

Jazyková, formální a styl ist ická úroveň práce: Do odborného textu musí autorka

ještě vyzrát, pasáže, ve kterých se neopírá o odborné zdroje, jsou psány spíše

„civilně" (např. v závěru „Každý jsme nějaký . . .") .

Míra samostatnosti při zpracování práce: Práce byla pravidelně konzultována, a

studentka Kamila Bortlíková přistupovala k tvorbě závěrečné práce svědomitě a se

zaujetím k tématu.

Cíl práce: „zjistit, zda pedagogové vnímají u žáků druhého stupně změny v

komunikaci."

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Je něco, co autorku ve výzkumném šetření překvapilo?

2. Potýkáte se i Vy v praxi s tím, že svým žákům „nerozumíte"?

Navrhované hodnocení: A - B - C - D - E - F
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